
 

 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “RITA LEVI-MONTALCINI” Via Pusterla,1 – 25049 Iseo (Bs) C.F.80052640176 

www.iciseo.edu.it  e-mail: BSIC80300R@ISTRUZIONE.IT   e-mail: BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT  030/980235 

   
Iseo, 13 gennaio 2024 

Amministrazione Trasparente 
 All'Albo – Sito scolastico 

Aglio Atti 
 
OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio progetto:  
PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.1  –  Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28388 
Denominazione Progetto: siSTEMaticamente 
Codice Cup:  D14D23002630006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio dei Ministri il 
12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di 105.457,00 € (suddivisa in quota A 
€. 86.840,07 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B €. 18.616,93  Percorsi annuali di 
lingua e metodologia per docenti);  
VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 del 
24/10/2023;  
VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  
VISTO il progetto “siSTEMaticamente” avente codice CUP D14D23002630006 presentato da questa dirigenza in 
data 22/12/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 403 del 30/11/2023 di adesione al progetto PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000178 - 13/01/2024 - VI.3 - U



 

 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 10 del 20/12/2023 di adesione al progetto PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  
CONSIDERATO che l’accordo di concessione relativo al progetto “siSTEMaticamente” è stato firmato dal Direttore 
generale dell’Unità di missione per il PNRR in data 06/01/2024 con n. di protocollo 1396; 
CONSIDERATO le istruzioni operative del MIM prot. n. 132935 del 15/11/2023 DM 65/2023 recita che "Dopo la 
firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello 
A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione 
europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito 
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-
3.1 – Potenziamento delle competenze STEM  e multilinguistiche – D.M.  n. 65/2023 – il nome del Progetto  - Codice 
identificativo del progetto – CUP e il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile 
sulla piattaforma e sulla scheda del progetto. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa 
Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma 
“PNRR – Gestione Progetti”.  
Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione 
dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione dei progetti 
all’apertura delle funzioni di rendicontazione". 
 

D E C R E T A 
 
- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, il predetto progetto di €. 105.457,00; 
- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 
Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 
“Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del programma annuale; 
- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto Interministeriale 
28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento delle 
entrate e degli impegni di spesa.  
 
Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 
agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 
 
  
                                                                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Chiara Emilguerri) 

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000178 - 13/01/2024 - VI.3 - U


